
Copia 
 

 

COMUNE DI CARPIGNANO SESIA 
(PROVINCIA DI NOVARA) 

 
 

VERBALE DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 12 DEL  29/05/2017 
 

 
OGGETTO: 
APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OO.PP. 2017/18/19.  

 
L’anno duemiladiciassette addì ventinove del mese di maggio alle ore diciannove e minuti 

trenta nella sala delle adunanza consiliari. 
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 
  
 All’appello risultano: 

 
 

Cognome e Nome Presente 
  

1. MAIO Giuseppe - Presidente Sì 
2. GALDINI Mario - Vice Sindaco Sì 
3. PESCIO Michele - Consigliere Sì 
4. BERNASCONE Maria Grazia - Consigliere Sì 
5. TOSI Giuseppe - Consigliere No 
6. UBEZIO Elisa - Consigliere Giust. 
7. BENEDETTI Alberto - Consigliere Sì 
8. MASSARA Christian - Consigliere Sì 
9. GOZZI Guido - Consigliere Giust. 
10. RIBOLDAZZI Maria Ausilia - Consigliere Sì 
11. GRIGNOLA Piero - Consigliere Giust. 

  
Totale Presenti: 7 
Totale Assenti: 4 

 
Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Dr.ssa Lucia Piazza il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Signor MAIO Giuseppe nella sua qualità di 

Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



OGGETTO: 

APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OO.PP. 2017/18/19. 
 
 
 
Il sottoscritto, Arch. Adriano Fontaneto, Responsabile del Servizio Tecnico – Settore Lavori 
Pubblici - esprime parere favorevole all’adozione del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Carpignano Sesia, 26/05/2019    

                Il Responsabile del Servizio Tecnico 
            F.to Arch. Adriano Fontaneto 
 
 



Entra il Consigliere, Gozzi Guido, i presenti sono n. 8, gli assenti n. 3 
 
DELIBERAZIONE C.C. N.  12 DEL 29/05/2017  
OGGETTO:APPROVAZIONE DEL PROGRAMMA OO.PP. 2017/18/19.           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Premesso: 
- che il Comune di Carpignano Sesia è stato riconosciuto beneficiario di un contributo a valere 
sull’Accordo di Programma sottoscritto il 17 novembre 2010  e registrato alla Corte dei Conti 
il 15/1272010, ed il successivo atto integrativo, tra il Ministero dell’Ambiente e della Tutela 
del Territorio e del Mare e la Regione Piemonte, venivano individuati gli interventi finalizzati 
alla programmazione ed al finanziamento di interventi urgenti prioritari per la mitigazione del 
rischio idrogeologico; 
    
- che con Decreto del Commissario Straordinario n. 2-AdP 2010 del 30 marzo 2017 avente 
per oggetto “Approvazione progetto definitivo predisposto dal Comune di Carpignano Sesia e 
finanziamento per la completa realizzazione dell’intervento (progettazione esecutiva, lavori). 
Definizione delle procedure tecnico-amministrative per la sua gestione, veniva finanziata la 
seconda fase degli interventi per un importo di Euro 915.000,00 di cui alla tabella 
dell’Allegato A del sopracitato Decreto Commissariale; 
 
Dato atto che il suddetto finanziamento riguarda la progettazione esecutiva dei lavori di 
realizzazione Argine in sinistra del Fiume Sesia – 1° Lotto funzionale riguardante la 
sistemazione e ripristino delle difese spondali con formazione di microrepellenti a protezione 
del corpo arginale; 
 
 
Visto l’art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 il quale stabilisce che il programma triennale dei Lavori 
pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori di cui il valore stimato sia pari 
o superiore a 100.000 Euro; 
 
Dato atto che il bilancio di previsione approvato dal Comune di Carpignano Sesia non 
prevede investimenti pari o superiori a 100.000 Euro per il triennio 2017-2019 e pertanto non 
si è provveduto, contestualmente all’approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 
all’approvazione del corrispondente piano delle opere pubbliche triennio 2017-2019; 
 
Ravvisata ora la necessità di provvedere ad approvare il piano triennale delle opere pubbliche 
triennio 2017-2019 ed annuale 2018 al fine di introdurre nel suddetto piano le nuove 
programmazioni che si rendono necessarie a seguito del finanziamento concesso e richiamato 
in precedenza; 
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 
n. 267/2000 allegati al presente atto. 
 
Con voti favorevoli unanimi per alzata di mano da n. 8 consiglieri presenti e votanti; 

 
 

DELIBERA 
 

 



Di approvare il programma triennale delle opere pubbliche 2017-2019 ai sensi dell’art.21 del 
D.Lgs. n. 50/2016, inserendo l’intervento dei  “lavori di realizzazione Argine in sinistra del 
Fiume Sesia – 1° Lotto funzionale riguardante la sistemazione e ripristino delle difese 
spondali con formazione di microrepellenti a protezione del corpo arginale”, che si rende 
necessario a seguito del riconoscimento del finanziamento della seconda fase dell’intervento 
di cui al Decreto del Commissario Straordinario n. 2-AdP 2010 del 30 marzo 2017 di cui si è 
detto nel presente atto. 
 
 
Di approvare conseguentemente le seguenti nuove schede: 
  scheda n. 1 – quadro risorse disponibili 
 scheda n. 2 – articolazione della copertura finanziaria 
 scheda n. 3 elenco annuale 
 
 
Di dichiarare il presente atto con  successiva e autonoma votazione favorevole unanime resa 
palesemente, immediatamente eseguibile ai sensi di legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 

F.TO IL PRESIDENTE 
Dr. Giuseppe Maio 

 
 

F.TO IL CONSIGLIERE ANZIANO 
Mario Galdini 

 
 

F.TO IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dr.ssa Lucia Piazza 

 
 



 
Copia conforme all’originale, ad uso amministrativo. Lì,09/06/2017 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Lucia Piazza 
 

_________________________________________________________________________________ 
 

Il presente verbale è pubblicato, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs. 267/2000,  per 15 giorni 
all’albo pretorio on-line a decorrere dal 09/06/2017 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

_________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione diventa esecutiva, ai sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267,  trascorsi dieci giorni dalla data di pubblicazione on-line avvenuta il 09/06/2017 
 
 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dr.ssa Lucia Piazza 

 
_________________________________________________________________________________ 

 

 
 
         
               
 

 

 
 

 

 


